
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 394 dell'11 ottobre 2023.

“'Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con ipoacusia - Annualità 2021 e 2022', 

Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  e  successive  modifiche  e  integrazioni, 

recante: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;

VISTA la legge  3 marzo 2009, n. 18 e successive modifiche e integrazioni, recante: 

“Ratifica  ed  esecuzione  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle 

persone con disabilità,  con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006  e  istituzione  dell'Osservatorio  nazionale  sulla  condizione  delle  persone  con 

disabilità”;

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 23 novembre 2016 sulle lingue dei 

segni e gli interpreti di lingua dei segni professionisti (2016/2952(RSP);

VISTA la legge 30 dicembre  2018, n.  145, recante:  “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 

con  particolare  riguardo  all'articolo  1,  comma  456,  che,  in  attuazione  della 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Risoluzione del Parlamento europeo n.2952/2016, istituisce, nello stato di previsione 

del Ministero dell'economia e delle finanze, un “Fondo per l'inclusione delle persone  

sorde e con ipoacusia” il  cui stanziamento è trasferito al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il  Decreto  legge 22 marzo 2021, n.41,  convertito  con modificazioni  dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69, e successive modifiche e integrazioni, recante: ”Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, di 

salute e servizi territoriali,  connesse all'emergenza da COVID -19” con particolare 

riguardo all'articolo 34-ter, rubricato “Misure per il riconoscimento della lingua dei 

segni italiana e l'inclusione delle persone con disabilità uditiva”; 

VISTO il Decreto 10 gennaio 2022 del Ministro per le disabilità di concerto con il 

Ministro dell'università e delle ricerca, recante “Disposizioni in materia di professioni 

di interprete in lingua dei segni italiana e in lingua dei segni italiana tattile”;

VISTO il Decreto 14 febbraio 2023 del Ministro per le disabilità di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle  finanze e del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali, concernente “Criteri  e  modalità  di  utilizzo  di  quota  parte  delle  risorse 

finanziarie  relative  all'annualità   2021  e   per   la   programmazione  delle  risorse 

finanziarie relative all'annualità 2022 del «Fondo per l'inclusione delle persone sorde  

e con ipoacusia»”;

VISTA  la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA la nota prot. n.5524/Gab. del 21 settembre 2023 e relativi atti acclusi, con la 

quale l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro trasmette, 

per  l'apprezzamento  della  Giunta  regionale,  condividendone  i  contenuti,  l'atto  di 

programmazione  degli  interventi  e  delle  modalità  di  erogazione  dei  servizi  da 

realizzare  con  le  risorse  del  «Fondo  per  l'inclusione  delle  persone  sorde  e  con  

ipoacusia»,  annualità  2021  e  2022,  precisando,  altresì,  che  la  suddetta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

programmazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  regionale;

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot.  n.5524/2023 e relativi atti acclusi, 

l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro rappresenta che: 

con  D.M.  del  14  febbraio  2023 del  Ministro  per  le  disabilità  di  concerto  con il 

Ministro dell'Economia e delle  finanze e del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali,  sono state assegnate alla  Regione Siciliana,  per le annualità  2021 e 2022, 

risorse pari  ad euro 643.255,00 a valere sul  Fondo per l'inclusione delle persone 

sorde e con ipoacusia ; il comma 2 dell'articolo 2 del predetto Decreto Ministeriale 

prevede la destinazione delle risorse assegnate per la realizzazione di interventi volti 

a : 

 promuovere  la  conoscenza  e  le  competenze  nell'uso  della  lingua  di  segni 

italiana (LIS) e della lingua dei segni italiana tattile (LIST);

 diffondere  i  servizi  di  interpretariato  per  l'accesso  ai  servizi  pubblici, 

compresi quelli di emergenza;

 utilizzare  ogni  altra  tecnologia  finalizzata  all'abbattimento  delle  barriere, 

all'informazione  o  alla  comunicazione  delle  persone  sorde  o  con  ipoacusia,  con 

protesi acustiche o impianti cocleari;

La  realizzazione  di  tali  azioni  potrà  favorire  l'inclusione  delle  persone  affette  da 

deficit uditivo, quale sordità o ipoacusia, e facilitare sempre più l'abbattimento delle 

barriere comunicative;

CONSIDERATO  che,  nella  citata  nota  prot.  n.5524/2023  e  relativi  atti  acclusi, 

l'Assessore regionale per  la  famiglia,  le  politiche  sociali  ed il  lavoro rappresenta, 

altresì,  che:  la  somma  complessivamente  assegnata  alla  Regione  Siciliana  per  le 

annualità 2021 e 2022, pari  ad euro 643.255,00, verrà equamente suddivisa tra le 

predette annualità,  per un importo pari ad euro 321.627,50; per l'annualità 2021 è 

previsto l'utilizzo di : € 51.627,50 per attività volte alla promozione e conoscenza 

nell'uso della lingua dei segni italiana (LIS) e della lingua dei segni italiana tattile 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

(LIST), alla campagna di comunicazione e informazione sulla offerta e accessibilità 

dell'intervento  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia  comunicativa  accessibile  e 

inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole ed istituti scolastici di ogni 

ordine  e  grado;  €  210.000,00 per  prestazioni  di  servizi  di  Interpretariato  e  video 

interpretariato a distanza, atti a favorire la piena fruizione dei servizi e delle risorse 

offerte  alla  generalità  dei cittadini,  promozione di  specifiche azioni  e modalità  di 

intervento riguardanti  situazioni  di emergenza,  anche notturno,  ove si  presentasse, 

presso Presidi Ospedalieri – Pronto soccorso attraverso il sistema di interpretariato 

LIS a distanza, apposita App o Sito creato per l'accesso a distanza attraverso video 

chiamate al  call center dedicato, il quale risponde anche alle richieste improvvise, 

comprese quelle di carattere emergenziale; € 60.000,00 per attività volte all'uso di 

ogni altra tecnologia finalizzata all'abbattimento delle barriere, all'informazione o alla 

comunicazione delle persone sorde o con ipoacusia, acquisti di protesi acustiche o 

impianti  cocleari,  di  tecnologie  per  l'interpretariato  a  distanza,  sistemi  di 

sottotitolazione e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano la LIS e la 

LIST; per l'annualità 2022 è previsto l'utilizzo di : € 51.627,50 per attività volte alla 

promozione e conoscenza nell'uso della Lingua dei segni italiana (LIS) e della Lingua 

dei segni italiana tattile (LIST, alla campagna di comunicazione e informazione sulla 

offerta  e  accessibilità  dell'intervento,  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia 

comunicativa accessibile e inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole 

ed istituti scolastici di ogni ordine e grado; € 235.000,00 per prestazioni di servizi di 

Interpretariato e video interpretariato a distanza, atti a favorire la piena fruizione dei 

servizi e delle risorse offerte alla generalità dei cittadini, promozione di specifiche 

azioni e modalità di intervento riguardanti situazioni di emergenza, anche notturno, 

ove si presentasse, presso Presidi Ospedalieri – Pronto soccorso attraverso il sistema 

di interpretariato LIS a distanza, apposita App o Sito creato per l'accesso a distanza 

attraverso  video  chiamate  al  call  center dedicato,  il  quale  risponde  anche  alle 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

richieste  improvvise,  comprese  quelle  di  carattere  emergenziale;€  35.000,00  per 

attività volte all'uso di ogni altra tecnologia finalizzata all'abbattimento delle barriere, 

all'informazione o alla comunicazione delle persone sorde o con ipoacusia, acquisti di 

protesi  acustiche  o impianti  cocleari,  di  tecnologie  per  l'interpretariato  a distanza, 

sistemi di sottotitolazione e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano 

la LIS e la LIST;

RITENUTO di apprezzare  la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta  di programmazione degli 

interventi e delle modalità di erogazione dei servizi da realizzare con le risorse del 

«Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con ipoacusia», annualità 2021 e 2022, 

in conformità alla nota dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed 

il lavoro prot. n.5524/Gab. del 21 settembre 2023 e relativi atti acclusi,  costituenti 

allegato alla presente deliberazione.

            Il Segretario            Il Presidente

                    MEZZAPELLE                                   SCHIFANI

MGC           

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali

Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”

    Prot. n. Palermo,  

  Allegati 2:       Atto di Programmazione e Relazione per la Giunta regionale.

Oggetto: Fondo per l'Inclusione e Interventi delle persone sorde e con ipoacusia annualità 2021-2022

Al Sig. Assessore della Famiglia 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

                                   

Per il tramite del  Dirigente Generale

Si trasmette, in allegato, la proposta di programmazione del “Fondo per l'Inclusione e Interventi

delle persone sorde e con ipoacusia” annualità 2021-2022 e la relativa relazione, da sottoporre alla Giunta

regionale per l'apprezzamento.

      Il Funzionario Direttivo        

dott.ssa Concetta Maltese             

      

          

      Il Dirigente Generale

                                                             dott.ssa Maria letizia Di Liberti

      Il Dirigente del Servizio

       dott. Guglielmo Reale  

           

CONCETTA
SUSANNA
MALTESE
20.09.2023
11:06:39 UTC

Firmato digitalmente da: GUGLIELMO PIETRO
REALE
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Data: 20/09/2023 13:15:35

39162 20 settembre 2023



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali

Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”

FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA

ANNUALITA'  2021-2022

PROPOSTA DI PROGRAMMAZIONE

                  

L'art. 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n.145, ha previsto nello stato di previsione del

Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'istituzione del “Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con

ipoacusia”, il cui stanziamento è trasferito al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Con D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 30 marzo 2023, al n. 931 e

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023,  il Ministro per le Disabilità di concerto con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  ha stabilito i criteri

e le modalità di utilizzo di quota parte delle risorse finanziarie del “Fondo per l'inclusione delle persone

sorde e con ipoacusia”,  relative all'annualità 2021 e la programmazione delle risorse finanziarie relative

all'annualità 2022, che ammontano per l'anno 2021 a  € 4.000.000,00 e per l'anno 2022 a € 6.000.000,00, per

un totale di € 10.000.000,00.

Destinatari delle suddette risorse, ai sensi dell’art. 2, sono le Regioni e le Province autonome a cui

viene attribuita una quota dello stanziamento calcolata sulla base della popolazione regionale residente al 1°

gennaio  2022,  secondo  i  dati  ISTAT,  per  finanziare  interventi  e  progetti  aggiuntivi  rispetto  alla

programmazione regionale, attuati da soggetti pubblici e privati.

Le risorse assegnate alla Regione Sicilia, di cui alla tab.1, allegata al predetto D.P.C.M. del 14 febbraio

2023, per gli anni 2021 e 2022, ammontano a € 643.255,00, pari al 8,19% del Fondo.

Il comma 2, dell’art.  2, del citato decreto, così rubricato ”Criteri e modalità di utilizzazione  delle

risorse del Fondo”, prevede la destinazione delle risorse alla copertura finanziaria di interventi volti:

– alla promozione della conoscenza e delle competenze nell'uso della Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST);

– alla diffusione dei servizi di interpretariato per l'accesso ai servizi pubblici, compresi quelli di

emergenza;

– all'uso di ogni altra tecnologia finalizzata all'abbattimento delle barriere, all'informazione o

alla comunicazione delle persone sorde o con ipoacusia, con protesi acustiche o impianti cocleari.

      Pertanto, si rende necessario predisporre il Programma attuativo relativo al “Fondo per l'inclusione delle

persone sorde e con ipoacusia”, per le annualità  2021-2022, di cui al D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, da

sottoporre alla Giunta Regionale per l'apprezzamento, ai  fini della successiva trasmissione al Ministero per

le Disabilità – Ufficio per la disabilità, che, valutata la coerenza con le finalità e con l'impianto operativo del

suddetto decreto, procederà all’erogazione delle risorse spettanti. 

PROGRAMMAZIONE

Nell'ambito del quadro normativo nazionale e nell'ottica di un potenziamento delle politiche rivolte

all'inclusione  delle  persone  con  disabilità  uditiva,  con  decreto  del  10  gennaio  2022,  la  Presidenza  del

Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in favore delle Persone con Disabilità, ha attuato quanto

previsto dall'art. 34-ter del decreto legge del 22 marzo 2021, n.41, convertito con legge del 21 maggio 2021,

n.69, che ha introdotto specifiche norme, al fine di riconoscere, promuovere e tutelare la Lingua dei Segni

Italiana (LIS)  e la Lingua dei Segni Italiana Tattile (LIST).

La suddetta disposizione è volta ad attuare i contenuti degli  articoli 2 e 3 della Costituzione degli

articoli 21 e 26 della Carta dei Diritti fondamentali dell'Unione Europea, in armonia con gli articoli 9, 21 



e 24 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, redatta a New York il 13

dicembre 2006 e ratificata con legge n. 18 del 2009.

La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, rimanendo nell'alveo dei

diritti  già  riconosciuti  alle  suddette  persone con disabilità,  intende assicurare  che queste  ultime possano

godere,  sulla base degli  ordinamenti  degli  Stati  di  appartenenza,  degli  stessi  diritti  riconosciuti  agli  altri

consociati, in applicazione dei principi generali di pari opportunità.

Allo stesso modo, la Carta dei Diritti fondamentali dell'Unione Europea, nel vietare qualsiasi forma

di discriminazione fondata, tra l'altro, sulla disabilità, sancisce il riconoscimento e il rispetto del diritto delle

persone disabili a beneficiare di misure intese a garantire l'autonomia, l'inserimento sociale e professionale e

la partecipazione alla vita della comunità.

La lingua dei Segni Italiana (LIS) non è una forma abbreviata di italiano, ma una lingua con proprie

regole grammaticali, sintattiche, morfologiche e lessicali. Si è evoluta naturalmente, come tutte le lingue, ma

con una struttura molto diversa che utilizza sia componenti manuali (es. la configurazione, la posizione, il

movimento delle  mani)  che non-manuali,  quali  l'espressione facciale,  la  postura,  ecc.  Ha meccanismi  di

dinamica  evolutiva  e  di  variazione  nello  spazio  (i”dialetti”)  e  rappresenta  un  importante  strumento  di

trasmissione culturale. E' una lingua che viaggia sul canale visivo-gestuale, integro nelle persone sorde, e ciò

consente  loro  pari  opportunità  di  accesso  alla  comunicazione.  I  sordi  non  possono  essere  fluenti

spontaneamente in lingua parlata quanto gli udenti, però possono essere fluenti in lingua dei segni in modo

naturale e spontaneo.

La sordità in assenza di input uditivo, impedisce la naturale acquisizione della lingua parlata e la

persona con disabilità uditiva, può andare incontro alla deprivazione linguistica se non viene esposto ad un

input accessibile.

La condizione di sordità è percepita in tale prospettiva come alterità positiva e non solo come deficit

e la Lingua dei Segni italiana (LIS) viene riconosciuta naturale, come succede nelle comunità linguistiche.

 

1) Destinatari del contributo

Le risorse assegnate alla Regione Siciliana dal  “Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con

ipoacusia”, per gli anni 2021-2022, ammontano a € 643.255,00. Nel rispetto dell’impianto  finalistico, di cui

all’art. 2, comma 4, del D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, la Regione,  individua i progetti da finanziare, anche

in forma consortile, tra loro e con gli Enti del terzo settore maggiormente rappresentativi delle categorie

beneficiarie, attraverso la predisposizione di apposito Avviso pubblico. 

2 ) Modalità di attuazione

Le risorse Nazionali del  “Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”, per gli anni

2021-2022, assegnate alla Regione Sicilia, con il  D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, ammontano a € 643.255,00,

pari a 8,19% del Fondo,  saranno utilizzate, per finanziare interventi e progetti  finalizzati alla facilitazione

della comunicazione fra le persone sorde e gli Enti, le Istituzioni, gli Uffici pubblici e privati e la comunità

locale. La realizzazione di tali azioni, oltre all'impatto immediatamente utile e pratico per le persone sorde,

riveste un'importanza particolare per incrementare la sensibilizzazione delle Istituzioni Pubbliche e i cittadini

siciliani  nei  confronti  delle  problematiche  relative  alla  sordità,  favorendo  l'inclusione  di  tali  soggetti

all'interno della società siciliana e facilitando sempre più l'abbattimento delle barriere comunicative. Secondo

quanto stabilito dall'art. 4 del citato D.P.C.M. del  14 febbraio 2023, “Utilizzo del logo della Presidenza del

Consiglio  dei  Ministri”,  dall'assegnazione  del  contributo  discende  l'obbligo  per  il  soggetto  attuatore  di

utilizzare, per tutte le attività di comunicazione e promozione, l'emblema della Repubblica con la dicitura <<

Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità>>

sulla documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei siti internet. 

Dette risorse saranno ripartite secondo le modalità di seguito descritte:

 Per l'anno 2021 - € 321.627,50 di cui:

€ 51.627,50 per attività volte, alla promozione e conoscenza nell'uso della Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST), alla campagna di comunicazione e informazione

sulla  offerta  e  accessibilità  dell'intervento,  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia  comunicativa

accessibile e inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole ed istituti scolastici di ogni

ordine e grado;

€ 210.000,00 per prestazioni di servizi  di  Interpretariato  e video interpretariato a distanza atti a

favorire la piena fruizione dei servizi e delle risorse offerte alla generalità dei cittadini, promozione

di specifiche azioni e modalità di intervento, riguardanti situazioni di emergenza, anche notturno,

ove  si  presentasse,  presso  Presidi  Ospedalieri  -  Pronto  Soccorso,  attraverso  il  sistema  di

interpretariato LIS a distanza,  apposita App o Sito creato  per l'accesso a distanza attraverso video

chiamate al call center dedicato, il quale risponde anche alle richieste improvvise comprese quelle  di

carattere emergenziale;



€  60.000,00 per  attività  volte  all'uso  di  ogni  altra  tecnologia  finalizzata  all'abbattimento  delle

barriere,  all'informazione o  alla  comunicazione  delle  persone  sorde o  con ipoacusia,  acquisti  di

protesi  acustiche  o  impianti  cocleari,  di  tecnologie  per  l'interpretariato  a  distanza,  sistemi  di

sottotitolazione e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano la LIS E LIST.

  Per l'anno 2022 -  € 321.627,50 di cui:

€ 51.627,50 per attività volte, alla promozione e conoscenza nell'uso della Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST), alla campagna di comunicazione e informazione

sulla  offerta  e  accessibilità  dell'intervento,  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia  comunicativa

accessibile e inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole ed istituti scolastici di ogni

ordine e grado;

€ 235.000,00 per prestazioni di servizi di  Interpretariato  e video interpretariato a distanza atti a

favorire la piena fruizione dei servizi e delle risorse offerte alla generalità dei cittadini, promozione di

specifiche azioni e modalità di intervento, riguardanti situazioni di emergenza, anche notturno, ove si

presentasse, presso Presidi Ospedalieri - Pronto Soccorso, attraverso il sistema di interpretariato LIS

a distanza,  apposita App o Sito creato  per l'accesso a distanza attraverso video chiamate al call

center  dedicato,  il  quale  risponde anche alle  richieste  improvvise  comprese quelle   di   carattere

emergenziale;

€ 35.000,00 per attività volte all'uso di ogni altra tecnologia finalizzata all'abbattimento delle barriere,

all'informazione  o  alla  comunicazione  delle  persone  sorde  o  con  ipoacusia,  acquisti  di   protesi

acustiche o impianti cocleari, di tecnologie per l'interpretariato a distanza, sistemi di sottotitolazione

e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano la LIS E LIST.

Si rappresenta che, per la realizzazione delle progettualità di cui sopra, non sono previste somme

aggiuntive e/o di cofinanziamento a carico delle Regione Siciliana.

Si resta in attesa di conoscere le determinazioni delle SS.LL. in merito a quanto sopra rappresentato.

 Il Funzionario Direttivo

            dott.ssa Concetta Maltese

             Il Dirigente del Servizio

               dott. Guglielmo Reale

                   Determinazioni del Dirigente Generale:

 

              ________________________________________

                              Il Dirigente Generale

                     dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

 

Determinazioni dell’Assessore:

__________________________________________ 

L’Assessore

On.le Nunzia Albano

CONCETTA SUSANNA
MALTESE
20.09.2023 11:04:39
UTC

Firmato digitalmente da: GUGLIELMO PIETRO
REALE
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Data: 20/09/2023 13:15:10



FONDO PER L'INCLUSIONE E INTERVENTI DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA

ANNUALITA' 2021-2022

RELAZIONE

Nell'ambito del quadro normativo nazionale e nell'ottica di un potenziamento delle politiche rivolte

all'inclusione  delle  persone  con  disabilità  uditiva,  con  decreto  del  10  gennaio  2022,  la  Presidenza  del

Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in favore delle Persone con Disabilità, ha attuato quanto

previsto dall'art. 34-ter del decreto legge del 22 marzo 2021, n.41, convertito con legge del 21 maggio 2021,

n.69, che ha introdotto specifiche norme, al fine di riconoscere, promuovere e tutelare la Lingua dei Segni

Italiana (LIS) e la Lingua dei Segni Italiana Tattile (LIST).

La suddetta disposizione è volta ad attuare i contenuti degli articoli 2 e 3 della Costituzione, degli

articoli 21 e 26 della Carta dei Diritti fondamentali dell'Unione Europea, in armonia con gli articoli 9, 21

e 24 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, redatta a New York il 13

dicembre 2006 e ratificata con legge n. 18 del 2009.

La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, rimanendo nell'alveo dei

diritti già riconosciuti alle suddette persone con disabilità, intende assicurare che queste ultime possano go-

dere, sulla base degli ordinamenti degli Stati di appartenenza, degli stessi diritti riconosciuti agli altri conso-

ciati, in applicazione dei principi generali di pari opportunità.

Allo stesso modo, la Carta dei Diritti fondamentali dell'Unione Europea, nel vietare qualsiasi forma

di discriminazione fondata, tra l'altro, sulla disabilità, sancisce il riconoscimento e il rispetto del diritto delle

persone disabili a beneficiare di misure intese a garantire l'autonomia, l'inserimento sociale e professionale e

la partecipazione alla vita della comunità.

La lingua dei Segni Italiana (LIS) non è una forma abbreviata di italiano, ma una lingua con proprie

regole grammaticali, sintattiche, morfologiche e lessicali. Si è evoluta naturalmente, come tutte le lingue, ma

con una struttura molto diversa che utilizza sia componenti manuali (es. la configurazione, la posizione, il

movimento delle mani) che non-manuali, quali l'espressione facciale, la postura, ecc. Ha meccanismi di dina-

mica evolutiva e di variazione nello spazio (i”dialetti”) e rappresenta un importante strumento di trasmissio-

ne culturale. E' una lingua che viaggia sul canale visivo-gestuale, integro nelle persone sorde, e ciò consente

loro pari opportunità di accesso alla comunicazione. I sordi non possono essere fluenti spontaneamente in

lingua parlata quanto gli udenti, però possono essere fluenti in lingua dei segni in modo naturale e spontaneo.

La sordità in assenza di input uditivo, impedisce la naturale acquisizione della lingua parlata e la per -

sona con disabilità uditiva, può andare incontro alla deprivazione linguistica se non viene esposto ad un input

accessibile.

La condizione di sordità è percepita in tale prospettiva come alterità positiva e non solo come deficit

e la Lingua dei Segni italiana (LIS) viene riconosciuta naturale, come succede nelle comunità linguistiche.

Nel corso del tempo e dello spazio, la rappresentazione sociale della disabilità ha risentito dell'influs-

so di fattori culturali e sociali che hanno dato origine di volta in volta ad atteggiamenti differenti. L'evoluzio -

ne nella rappresentazione sociale della disabilità, ha connotato senza dubbio anche il “mondo della sordità” e

i suoi protagonisti (persone sorde, loro familiari, figure professionali coinvolte a vario titolo in questo ambi-

to), determinando un mutamento nella sua percezione anche da parte del legislatore nazionale e sovranazio-

nale. Si è così passati da una visione della sordità come una “patologia da sanare” ad una visione più olistica

della persona sorda.

Per deficit uditivo quale “sordità”, si intende una disfunzione dell'apparato uditivo, che comporta la

perdita dell'udito e, può essere congenita o secondaria.

 Per deficit uditivo quale “ipoacusia”, si intende una diminuzione dell'udito, che colpisce soprattutto

le persone anziane come invecchiamento fisiologico dell'organo uditivo. Esistono tre differenti tipi di ipoacu-

sia quella trasmissiva, quella percettiva-neurosensoriale e quella mista.

E' fuor di dubbio che la severità del deficit uditivo risulterà tangibilmente ridotta ogni volta che sia

contemplato il ricorso a:

 figure professionali specializzate previste per favorire i processi di integrazione e apprendimento, at-

traverso l'uso della (LIS) e (LIST);

 attrezzature tecniche e strumenti specifici in ambito didattico e culturale, lavagne interattive multi -

mediali (Lim), sistemi di scrittura abbreviata e veloce (stenotipia), programmi di riconoscimento vo-

cale e respeaking;

 plain language (linguaggio semplificato volto a ottenere testi di facile lettura e comprensione nella

comunicazione istituzionale a garanzia dell'accesso alle informazioni e ai servizi della pubblica am-

ministrazione.



Con D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 30 marzo 2023, al n. 931 e

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023,  il Ministro per le Disabilità di concerto con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  ha ripartito le

risorse finanziarie del  “Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”,  relative all'annualità

2021e 2022. 

La quota assegnata alla  Regione Siciliana ammonta a  € 643.255,00 pari al 8,19% del Fondo. Nel

rispetto dell’impianto  finalistico, di cui all’art. 2, comma 4, del D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, la Regione

individua  i  progetti  da  finanziare,  anche  in  forma  consortile,  tra  loro  e  con  gli  Enti  del  terzo  settore

maggiormente rappresentativi delle categorie beneficiarie, attraverso la predisposizione di apposito Avviso

pubblico.

La realizzazione di tali azioni, oltre all'impatto immediatamente utile e pratico per le persone sorde,

riveste un'importanza particolare per incrementare la sensibilizzazione delle Istituzioni Pubbliche e i cittadini

siciliani  nei  confronti  delle  problematiche  relative  alla  sordità,  favorendo  l'inclusione  di  tali  soggetti

all'interno della società siciliana e facilitando sempre più l'abbattimento delle barriere comunicative. Secondo

quanto stabilito dall'art. 4 del citato D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, “Utilizzo del logo della Presidenza del

Consiglio  dei  Ministri”,  dall'assegnazione  del  contributo  discende  l'obbligo  per  il  soggetto  attuatore  di

utilizzare, per tutte le attività  di comunicazione e promozione,  l'emblema  della  Repubblica con  la  dicitura

<<  Progetto  realizzato  con  il  contributo  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Ministro  per  le

disabilità>> sulla documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei siti internet. 

Tali risorse  sono volti a finanziare interventi e progetti finalizzati:

1. alla promozione della conoscenza e delle competenze nell'uso della  Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST);

2. alla diffusione dei servizi di Interpretariato per l'accesso ai servizi pubblici, compresi quelli di

emergenza;

3. all'uso di ogni altra tecnologia finalizzata all'abbattimento delle barriere, all'informazione o

alla  comunicazione  delle  persone  sorde  o  con  ipoacusia,  con  protesi  acustiche  o  impianti

cocleari.

Pertanto alla luce di quanto sopra rappresentato, ai fini dell'erogazione delle risorse dallo Stato alla

Regione, si rende necessario proporre l'atto di programmazione regionale degli interventi e delle modalità di

erogazione dei servizi, da realizzare nell'ambito regionale, con le risorse relative al “Fondo per l'inclusione

delle persone sorde e con ipoacusia”, per le annualità 2021 e 2022.

 La ripartizione verrà effettuata secondo le modalità di seguito descritte:

 Per l'anno 2021 - € 321.627,50 di cui:

€ 51.627,50 per attività volte, alla promozione e conoscenza nell'uso della Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST), alla campagna di comunicazione e informazione

sulla  offerta  e  accessibilità  dell'intervento,  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia  comunicativa

accessibile e inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole ed istituti scolastici di ogni

ordine e grado;

€ 210.000,00 per prestazioni di servizi  di  Interpretariato  e video interpretariato a distanza atti a

favorire la piena fruizione dei servizi e delle risorse offerte alla generalità dei cittadini, promozione

di specifiche azioni e modalità di intervento, riguardanti situazioni di emergenza, anche notturno,

ove  si  presentasse,  presso  Presidi  Ospedalieri  -  Pronto  Soccorso,  attraverso  il  sistema  di

interpretariato LIS a distanza,  apposita App o Sito creato  per l'accesso a distanza attraverso video

chiamate al call center dedicato, il quale risponde anche alle richieste improvvise comprese quelle  di

carattere emergenziale;

€  60.000,00 per  attività  volte  all'uso  di  ogni  altra  tecnologia  finalizzata  all'abbattimento  delle

barriere,  all'informazione o alla  comunicazione delle  persone sorde o con ipoacusia,  acquisti  di

protesi  acustiche  o  impianti  cocleari,  di  tecnologie  per  l'interpretariato  a  distanza,  sistemi  di

sottotitolazione e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano la LIS E LIST.

Per l'anno 2022 -  € 321.627,50 di cui:

€ 51.627,50 per attività volte, alla promozione e conoscenza nell'uso della Lingua dei segni italiana

(LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST), alla campagna di comunicazione e informazione

sulla  offerta  e  accessibilità  dell'intervento,  attraverso  l'uso  di  ogni  metodologia  comunicativa

accessibile e inclusiva tra cittadini e pubblica amministrazione, scuole ed istituti scolastici di ogni

ordine e grado;



€ 235.000,00 per prestazioni di servizi di  Interpretariato  e video interpretariato a distanza atti a

favorire la piena fruizione dei servizi e delle risorse offerte alla generalità dei cittadini, promozione

di specifiche azioni e modalità di intervento, riguardanti situazioni di emergenza, anche notturno,

ove  si  presentasse,  presso  Presidi  Ospedalieri  -  Pronto  Soccorso,  attraverso  il  sistema  di

interpretariato LIS a distanza,  apposita App o Sito creato  per l'accesso a distanza attraverso video

chiamate al call center dedicato, il quale risponde anche alle richieste improvvise comprese quelle  di

carattere emergenziale;

€  35.000,00 per  attività  volte  all'uso  di  ogni  altra  tecnologia  finalizzata  all'abbattimento  delle

barriere,  all'informazione o alla  comunicazione delle  persone sorde o con ipoacusia,  acquisti  di

protesi  acustiche  o  impianti  cocleari,  di  tecnologie  per  l'interpretariato  a  distanza,  sistemi  di

sottotitolazione e tecnologia assistita per persone sorde che non utilizzano la LIS E LIST.

Si inoltra la presente relazione per l’avvio delle procedure previste dalla legge, per l’apprezzamento

in Giunta regionale di Governo e per condividerne la programmazione, specificando che non sono previste

somme aggiuntive e/o di cofinanziamento a carico delle Regione Siciliana.

    L’Assessore

                                                   On.le Nunzia Albano


	REPUBBLICA ITALIANA
	REPUBBLICA ITALIANA
	L’Assessore
	On.le Nunzia Albano

